Am tyrannis piorum vultus & memoriam subinde ob oculos versari, quos propter Christi confessionem flammis crudelibus necarunt. ut eorum recordatione territi noctes insomnes ducant, & omnia sibi acerba atq; cristia sentiant. Ut ergo Pilatum Christi praconem audire coguntur Iudaei, qui ipsam salutis doctrinam proponentem audire noluerunt: ita sepe fit, ut satan cum suis furis Christi impiorum conscientijs dies noctesq; objiciat, ut eius comemoratione ad desperationem adigantur, qui ipsum suae salutis autorem noluerunt agnoscere.

Sed pontifices Iudaeorum Pilato respondentem audiamus, ut magis eluceat eius gentis impietas. Cum enim auribus eorum Pilatus Christi Regis nomen subinde ingereret, exclamant illi: Non habemus regem, nisi Casarem. Quam vocem si probe expendamus, nihil ab illis indignius, audacius & magis impie dici potuisse videbis. Nec enim Iesum modò Christum & promissum illum Regem esse negant, sed omnem venturi Messiae atque redemptoris spem simul abnegant, datas de hoc patribus promissiones abijciunt, prophetarum oracula falsi accusant: imò istud dicendo amicitia & fœderi reuertunt, quod cum illis fecerat Deus, & manifesta rebellionem à Deo deficiunt, qui regnũ suum inter illos se instauraturum promiserat. Neque his contenti, in promissi servatoris locum substituunt Casarem Tiberium, monstrum libidinis, & cuius avaram atque crudelem tyrannidem omnes boni execrantur. Et hoc quidem faciunt principes sacerdotum, qui promissionum & vaticiniorum Dei cognitionem præ alijs habere, & populum totum in promissi redemptoris spem excitare debebant. Verè ergo hoc impletur, quod futurum David prædixerat, ut nimirum ipsi architecti lapidem illum rejicerent, qui caput anguli esse debuit. Docemur hoc exemplo, quò usque impietatis progrediantur tandem falsi antijstites, qui ut suum regnum tueantur, contra Veritatem bellum susceperunt. Noverant illi de Messia datas promissiones, & omnem populum in illius expectatione esse sciebant. Atamen istud dicunt, quo & publicam totius populi spem damnant, & seipsos promissa salute spoliant. Unde verò hoc in animis illorum impietas enata est? Ex eo nimirum, quod sibi bene erat sub Romanis praesidijs, per quos sacra venalia habere, ex religione questum facere, & sub pietatis praetextu populum pecunijs emungere licebat. Facile ergo communem populi spem negligunt, & eorum vota atq; desideria ridet, quorum infelix conditio ipsi quaestum vberimum praebat. Et quem quis potius admittere voluissent quam Christum, quem ipsorum falsae doctrinae & turpissime sacrorum nundinationi adversari sciebant. Solent hoc ipsum hodie facere episcopi & magni illi Romane civitate Praesules. Vident hi Christianum populum superstitionis & humanarum traditionum onere depressum ad libertatem aspirare, & Evangelij doctrinam animis ardentissimis scire: audiunt multorum querelas, qui nihil non se facturos promittunt, modò libertate Christiana frui & Christo servire liceat. Illi verò querelas istas surda aure praetereunt, & multi ex eorum numero sacra patriae omnia, ad haec caelos & inferos negare volent, quam Christi doctrinam admittere, qua suam illum tyrannidem expugnari & everti norunt. Et inveniunt isti inter principes viros & ignobile vulgus quam plurimos, qui nescio qua spe quibusque promissionibus inescati, ipsis consentiunt. Inveniunt ergo omnes isti hoc speculum, ut seipsos agnoscere discant, simulque Dei iudicium considerent, quo Iudaeos simul omnes puniuit. Qui enim Casarem promisso servatori praeferre voluerunt, eos Casarem armis non multò posse debellavit, ut alibi copiose diximus. Itaque infelici illa & pudenda Messia abnegatione seipsos non aeterna modò vita & caelestis regni hereditate priuarunt, verum etiam in hoc seculo calamitates omnium generis sibi accersuerunt, quarum finem ne hodie quidem ad haec vllum videre possunt. Accidit hoc ipsum omnibus, qui istorum mores imitantur. Nec enim vel in hoc vel in futuro seculo felices esse possunt, qui vnicum felicitatis veræ autorem, Iesum Christum, rejiciunt. Hunc ergo amplectamur, & eius regno nos subijciamus, qui huius vitæ molestias facile mitigare potest, & eos etiam animorum libertate donare, qui quoad corpus & reliquas fortunas in manibus tyrannis serviunt.

Sed ad Pilatum redeamus, qui ubi se nihil proficere videt, tradidit eum illis ut crucifigeretur. Paucis verò dicit Ioannes, quod alij pluribus descripserunt. Matthaeus eum non sine protestatione capitalem sententiam protulisse tradit. Cum enim omnibus spectantibus manus abluisset, dixit: Innocens ego sum à sanguine huius iusti, vos videritis. Fuit tamen haec sanctimonia planè pharisaica, & sulte nimis putat aqua elui posse scelus, quod interea sciens ex turpi ignavia committebat. Debent

Iudaei spem & promissiones de Messia abnegant.

Pilatus Christus cruci ad iudicat.

Num. 35.

Christus ducitur & crucifigitur.

enim in innocentia manus ablui, ut Psalmo 26. docemur. Et ut ablutio ista atq. prolestio in pro
fuit Pilato, sic Iudæis quoq. maioris sceleris occasione dedit. Ne qua enim mora longior intercederet
clamant: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Quo dicto nō seipfos modo, sed simul populum
quoque suos ad exitium & perditionem deuouent. Fuit hæc impietas cum incomparabili audacia
coniuncta. Hoc enim faciunt, qui legem de innoxij sanguinis effusione acceptas à Deo, & qui
illius vindicem esse sciebant. Neque illos terret Pilati exemplum, sed sponte in se transfundunt
sceleris reatum, à quo hominem prophanum toto animo abhorreere videbāt. Et ne quid omittant
pietatis, in natura etiam leges peccant, dum à nemine requisiti posteritatem omnem, quantum
est, secum in exitium trahunt. Rursum ergo videmus quantum possit veritatis odium, si tunc
mel indulgeant homines. Omnē enim pietatis sensum exinguit, salutis propriae immemores reddunt
eō deniq. amentie adducit, ut nihil non in se recipiant homines, modo veritatis lucē & mediū salutis
quam suis studijs inimicam esse vident. Discant ergo iniurijs prauorum affectus resistere, qui scilicet
veritatis tentari sentiunt, ne ipsi quoq. tandem incurabiles fiant. Simul autem exemplū hoc Iudæis
terreat, ne quid dent improborum hominum libidini, quæ nullis artibus curari potest. Scilicet veritatis
causam fortiter tueantur, & in eum finem sese à Deo autoritate & potentia armatos esse cogitent,
ut temerarios iuris legumq. contemptores coerceant, iustos autem & pijs ferio patrocinentur.

Porro ubi Pilatus sententiam pronuntiauit, milites Christum ducunt, exitum primum oblatum
militari, quam hucusque gestauerat, & suis rursus indutum vestibus. Ducunt autem in locum
publicis supplicij destinatum, quem ab oſibus mortuorum Golgotha, id est, locum Caluarie
vulgo dicebant. Et eō quidem exitu Dominus, suam crucem humeris gestans aliquo vsque, ut
nec eo multas ob causas defarigato, illi Simonē Cyrenæum ex agro redeuntem subiucunt, cuius
alij Euangelistæ tradiderunt. Vbi verò illuc loci ventum est, in crucem eum suffigunt, & mediū
inter duos latrones suspendunt, quod magis infamem & omnibus iniuriam reddant. Quo loco manere
currunt, quæ diligentem translationem merentur. At quia de plerisque in Marco diximus, ut
seni cum Ioanne breuitati studebimus, ut ea modo consideremus, quæ nostra redemptionis modum
illustrant. Vbi primum occurrit, quod extra urbem ducitur Christus, ut mortis supplicij locum
sponderet hoc veteri typo, ut Paulus ad Hebræos Cap. 13. annotauit. Nam quorum animatum
guis inferebatur pro peccato in sacrarium per Pontificem, horum corpora exurebantur extra urbem.
Quapropter Iesus quoq. ut sanctificaret per proprium sanguinem populum, extra portam posuit
Docet igitur hæc loci circumstantia, in eius morte nos sacrificium habere, quo peccata hominum
neris expiata sint, ut non amplius imputentur ijs, qui ipsum fide vera apprehendunt. Deum
facit ad huius mysterij explicationem, quod crucem suam ipse gestauit extra urbem. Nam
etiam facti typus olim in Isaaco præcessit, quem ligna portauisse scribit Moyses, quibus exure
tur, cū illum Abraham ex Dei mandato immolare veller. Imprimis tamen hic obseruandum est,
quod crucis lignum Deus in lege maledictū pronuntiauit. Christus ergo crucem gestauit, ut
premebamur maledictionem in sese transferret, & pro nobis maledictum fieret, ut nos à maledicti
ne & æterna damnationis supplicio liberaremur. Adhæc mediū inter duos latrones suspendit,
lucit, expansis ad vtrumque brachijs, ut suæ mortis meritum ad omnes pertinere sciamus, qui
hoc seculo peccati reatu tenentur, & illius pœnas sustinent. Atqui tales sunt omnes homines, qui
verò non omnes seruantur, ex eo est, quod plerique Christum neque agnoscunt neque timeant
eius latrones similes sunt, quem ei scurriliter illuisse Lucas scribit. Docet præterea mortis Christi
quàm grauis apud Deū peccati culpa sit, quando eam tam dira tamq. acerba filij sui vnigeniti
te expiari oportuit. Quod ut eos arguit, qui peccati blanditias admittunt, & sibi ipsi inter peccati
delicias faciunt: ita omnes ab hominibus excogitatas peccatorum expiationes confutat. Si quid enim
potuisset excogitari, quod expiandis peccatis sufficeret, nunquam profecto eam rationem exhibisset
Deus, quæ filij vnigeniti & dilecti mortē nō minus infamē quàm acerbā exigebat. Postremo immen
datur hic nobis immensa Dei bonitas, qui filium pro nobis tradere dignatus est, & tam dira crucem
tus illū pro nobis subire voluit. Possumus ex eo cū Apostolo colligere, quod nihil eorū negatorum
quæ ad salutē nobis necessaria sunt. Nostrū verò fuerit horū consideratione excitari, ut primum
dem Christū Iesum fide cōstanti complectamur, deinde eius amore accensi exemplū ipsius sequamur,
& patrem

et patienter feramus, quæcunque eius nomine ferenda veniunt. Qui enim nos crucis suæ consortes reddere dignatur, olim regni quoque celestis cōbaredes faciet. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & perennis in æternum. Amen.

HOMILIA CLXVIII.

Scriptit autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem: Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus Rex Iudæorū. Hunc ergo titulum multi Iudæorum legerunt: quia prope civitatem erat locus, ubi crucifixus erat Iesus: & erat scriptum Hebraicè & Græcè & Latine. Dixerunt igitur Pilato principes sacerdotum Iudæorum: Ne scribas, Rex Iudæorum: sed quod ille dixerit, Rex sum Iudæorū. Respondit Pilatus: Quod scripsi scripsi. Milites ergo cum crucifixissent Iesum, acceperunt vestimenta eius (& fecerunt quatuor partes unicuique militi partem) & tunicam. Erat autem tunica infutillis, à summo contexta tota. Dixerunt ergo inter se: Ne scindamus eam, sed fortiamur de illa cuius futura sit. Ut scriptura impleteret, quæ dicit: Dispertuerunt vestimenta mea sibi & super vestem meam miserunt sortem. Et milites quidem hæc fecerunt.

Memorable & multa consideratione dignum est Pauli dictum, quo ad Corinthios scribens refertur se nihil novisse præter Christum Iesum, eumque crucifixum. Nec enim hæc solius Pauli sententia fuit, sed eadem fuit omnium prophetarum atque apostolorum fides, qui etiam ipsi similiter comas in unum Christum respexerunt, quem promissum illum humani generis redemptorem esse sciebant. Debent autem horum exemplis nos excitare, ut ipsi quoque in crucis Christi consideratione diligenter verseremur. Quod ut cum fructu fiat, semper meminisse oportet, omnia hæc propter nos facta esse, nec aliquid in tota hac historia tam minutum aut leviculum in speciem accidisse, quod non certo & singulari Dei consilio factum sit, quod plenior esset nostra redemptio, & nos inde uberius in omni tentationum genere consolationem haberemus. Observemus ergo hoc ipsum in ea etiam parte, quam modo recitavimus, quæ duo continet consideratu dignissima: Titulum videlicet crucis Christi gloriosum, & ut illius vestes inter se partiti sint milites, qui illum in crucem suffixerant.

Titulus crucis Christi.

Quoad primum, voluit Pilatus ex more inscriptione cruci affigere, quæ causam mortis Christi exponeret. Fuit hic mos laudabilis, & rectè in hodiernum diem usque in regnis & rebus sub bene constitutis observatur, ut facinorosorum, qui ad mortis supplicium ducuntur, delicta toti populo publicè vel scripto aliquo vel præconis voce indicentur, ut inde omnibus constet, quibus sceleribus illi penas istas meruerint. Facit hoc partim ad frænandam iudicum licentiam, ne quid temere in alicuius vitam pronuntient, partim spectatorum animos excitat, ut exemplis eiusmodi emendentur. At quoad Christi causam, cum in eo Pilatus crimen nullum comperisset, Iudæorum autè improbitate ad damnandum innocentem fuisse impulsus, ut illos viciscatur, titulum cruci affigere, quo omnis huius supplicii infamia in totam Iudæorum gentem deriuatur. Habuit enim in inscriptione eiusmodi linguis tribus exaratum, Hebraica nimirum, Græca & Latina: IESVS NAZARENVS REX IVDÆORVM. Et consultò quidem linguis hisce tribus uti voluit, ut inter peregrinos, qui frequentes ad diem festum confluerant, tam indigni facinoris fama citius & latius divulgaretur. Et hoc quidem Pilati consilium fuisse apparet. Interim verò maius quiddam & sublimius spectavit Deus, qui priuato hominis prophæti affectu ad declarandam filij sui innocentiam & maiestatem diuinam uti voluit. Illius enim testimonium est luculentissimum, quod nullum aliud crimen in cruce pendenti ascribi potest, quàm quod iam ante rationibus solidissimis erat confutatum, & à quo illum Pilatus simul & Herodes post diligentem inquisitionem absoluerant. Maiestatis autem & potentie plus quàm humane argumentum euident in eo cernitur, quod qui in crucem suffixus membrorum omnium usque destituebatur, Pilati mentem atque manum regere & mouere potuit, ut tanto

R 4

ipsum præconio ornaret, & nec proprij quidem honoris haberet ratione, cum eodem scripto illi se iniuste damnatum esse non obscure testetur. Seruiunt hac mirifice consolationi nostræ, qui veritatis conatibus, aut etiam eorum perfidia sue ignavia terreantur, qui suum nobis partem negant. Quod enim tunc fecit Christus, hoc ipsum magis potest hodie in caelesti patriæ gloria condens, ut qui ipsum in membris suis crucifigunt, tandem ipsi suam iniquitatem sponte fateantur. rati autem & huius sectatoribus honorificum innocentia testimonium deferant. Exemplum huiusmodi vetera tum recentia passim occurrunt, & semper impletur quod olim Psalter recitat: Memoria iusti eterna erit: cui illud Solomonis consentit Proverb. 10: Memoria iusti laudem habebit, rum verò nomen sordet. Simul verò aliis nos scrutari conuenit actionis huius mysterium, si multa continet, quæ nos in ipsius Christi cognitione instituunt.

Quis & qualis agnosci debeat Christus.

Docet enim brevis iste crucis Christi titulus, quis nam ille sit, & qualis à nobis credi atque agnosci debeat. Primò Iesum vocat Pilatus, quod illi nomen proprium fuit. At non sine nomine hoc nomen positum fuisse, ex conceptionis & natiuitatis ipsius historia constat. Quia enim Hebræa vox præter rem significat, nemini hoc nomen rectius conuenire potuit, quam ipsi, qui populum suum (ut verba loquitur) è peccatis redimere & salutem facere debuit. Deinde Nazarenum dicit, à patria nomen Nazareth, in qua educatum fuisse scimus. Et videtur vulgo sic dictus fuisse ab aduersariis, ut ignobilitas (de qua primo cap. diximus) ipsi contemptum conciliaret. At hic quoque alius quidam dicitur spiritus sanctus. In Lege enim Naziræi (à verbo Nazir, quod separare significat) dicebatur, qui ut Deo consecrati essent & diuini liberius vacarent, voto peculiari sese ad arctius disciplinam obstringebant. Itaque Naziræi vox à prophanis vsibus separatam & totum Deo consecratam significat. Quis verò non in isto dignior censetur, quam Iesus Christus, qui reuera sanctus ille Deus, qui suo merito & spiritu in se credentes sanctificat, ut ipsi quoque Dei peculum sint, & in virtute ambulent? Terriò Rex dicitur, quæ vox non imperium modo & gubernandi potestatem significat, verum etiam populi sui vindicem atque tutorem esse docet: quod præcipuum Regis officium omnes nouerunt. Postremò Iudæorum regem nominat. Quod Pilatus in eius quidem gentis præniam scripsit, ut supra diximus, simul tamen spiritus sanctus testari voluit, qui nam ad salutem Christi regnum pertineant. Iudæi nimirum veri, qui (ut Augustinus annotauit) promissionem sunt, circumcisi corde quoad spiritum, non literam. Hi enim germani illi Iudæum, id est, circumcisi sunt, qui quam corde conceperunt fidem, non verbis modo, sed factis etiam & totius vite conuersione ad Dei gloriam proficiunt. Et hæc quidem de Christo Iesu Pilatus prædicauit, cuius merito, ignari licet tantorum mysteriorum, Deus vti voluit, ut magis eluceat ipsius potentia & sancti virtus, quando eius effecta in hominibus prophanis cernimus. Oportuit autem in excruciatem ita prædicari, ut constaret eum per hanc triumphare de principibus & potestatibus mundanis, quibus antea propter peccatum subiecti fuimus. Nam opponitur hic titulus chirographi, quæ nos peccati conuincebat, nosque vindicem habere docet Christum, qui illo abolito nos in vitamque conferat.

Tres lingue in titulo crucis.

Deinde non temere factum putabimus, quod titulum hunc tribus linguis Pilatus descripsit: ipsi quidem, quæ tunc in toto orbe celeberrimæ & præ alijs omnibus vsitatissimæ erant. Per hæc innuebat spiritus sanctus, regnum Christi non ad unam modo gentem restringendum esse, sed in terras extendi oportere, & ad illud pertinere omnes, qui ex quacumque gente ipsam fidem apprehendunt. Quod ipsum propheta passim testatur, & Deus ipse olim non obscure docuit, quando Abrahamum patrem multarum gentium fore promissit, eos nimirum intelligens, quos ex omnibus gentibus in promissum seruatores credituros sciebat, ut per fidem Abrahami filij & salutis promissionem fierent. Itaque, in inscriptione ista satis aperte innuebat Dominus, iam nunc præ fortibus adesse imperium illud, quando Iudæos quidem propter suam contumaciam repudiari, gentes autem per euangelij prædicationem ad ecclesiæ societate vocari oporteat. Et cum olim legem suam in Hebræis modo promulgasset Deus, nunc filij sui prædicationem tribus linguis toto orbe celeberrimam fieri voluit, ut ostenderet illum in omnibus linguis prædicari debere, ut non docti modo & linguarum periti, verum etiam plebei & idiotæ illum agnoscerent & salutis per eum acquisitæ consortes fieri possent. Ergo Pilati exemplo eorum tyranni, qui scripturæ sacre libros, quibus Christi cognitio etiam

illis doctis legi volunt, & ne in vulgares linguas transferantur prohibent: Proferunt illi sui consilij rationes multas, sed eas omnes Christus suo exemplo confutat, quando euangelium in toto orbe predicare iussit, & discipulos hanc vnam ob causam linguarum omnium cognitione instruxit, vt vbiq; terrarum salutis mysteria quibusuis predicare possent. Et Paulus peregrinarum linguarum ambrosios ostentatores grauitur reprehendit, & se quinque potius verba loqui velle ait, quae ab omnibus intellecta ecclesiam edificent, quam decem millia, quae barbaro & inutili sono auditorum aures nequaquam feriant. i. Corinth. 14.

Ceterum de titulo hoc noua lis oritur. Principes enim sacerdotum eum mutari volunt, quia in vniuersis Christi persona totam gentem damnari, vel potius derideri sentiunt. Pecunt ergo, vt scribatur, quod ipse regem Iudeorum se esse dixerit. Eo autem facto magnum & insatiabile odium produnt, quando nihil ferre possunt, quod Christo aliqua ex parte honorificum est. Et adhuc illos Christi pudet, quod Iudeis proprium & perpetuum esse Paulus testatur i. Corinth. 1. Adumbratur autem hoc exemplo, semper fore aliquos, qui suum Christo honorem inuideant, ipsumq; super se regnare nolunt. Praedictum hoc olim à Davide, qui in secundo Psalmo furiosos hostium conatus multis describit: quod ipsum alij quoque propheta non vno loco faciunt. Hodie autem passim istud fieri videmus. Pergunt enim in sua contumacia Iudaei, neque vllam maiorem iniuriam sibi fieri posse arbitrantur, quam si quis Iesum, qui ex Maria virgine homo natus est, Messiam esse dicat, quem olim patribus eorum Deus promiserit, & cuius merito ipsos seruari oporteat. Turcae verò etsi de illo multa magnae praedicent, cruce tamen offenduntur, & illi suum Mahumetè longè praeferrunt. Inter eos autem, qui nomen Christianum profitentur, duo hominū genera inuenire licet, quorum vtrūq; Iesum Christum regem suum & salutis suae auctorè agnoscere dedignatur. Alterum hypocritarū est, qui Christi honorem in se transferunt, quando suorum operum meritis tribuunt, quod illi soli debetur. Alterum Epicurorum est, qui cum carnis cupiditatibus toti addicti sint, Christi quidem beneficio frui volunt, sed eius merito deremptos esse gloriantur, eiusdem verò legibus subesse nolunt, sed disruptis disciplinae Christianae vinculis in omnem peccandi licentiam effrenes feruntur. Habet ergo semper Christus, qui ipsum regem & seruatorem suum esse negant, & qui regnum eius inter homines abolere student: sicut alibi quog; demonstrauimus.

At nemo horum aut similibus conatibus offendi siue terreri debet. Nunquam enim quod volūt efficiunt. Quod ipsum in praesenti spiritus sanctus non obscure docuit. Pilatus enim, qui antea turpi genocia peccauit, nunc quasi instauratis animi viribus, non modò nō cedit Pontificum postulationi, sed et cum manifesta indignationis significatione rejicit. Respondet enim illis, Quod scripsi, scripsi. Quasi diceret, Quando tandem finē habebit vestra improbitas? aut quò vsq; mea patientia abutemini? An parum vobis videtur hominē innoxium in crucem suffixisse, nisi me quoq; populi totius Iudaeiae exponatis? Facite ergo procul hinc, neq; me adeò recordem: aut ignaui putate, qui scriptum publicum in vestram gratiam mutare velim. Nam quod scripsi, scriptum est, idq; ratum & firmum manere volo, &c. Unde verò hac noua animi constantia in eo homine, qui paulo ante in causa grauioriam mollis & ignauius fuerat? Ex Deo nimirum, qui nouis viribus eum instruxit, eò quòd ita exprobat filij dilecti gloria, quā in ipsa cruce à calumnijs asseri oportuit. Seruit hoc plurimum fidei nostra confirmanda. Nam ex eo apparet, Christi regnum stabile & omnibus calumnijs superius esse. Et si ratum manere debuit, quod Pilatus scripsit, cuius manu Deus breui momento ad illustrandam filij gloriam vti dignatus fuerat, quando maior & stabilior erit eorum auctoritas, quae ex spiritus reuelatione scripserunt prophetae & apostoli, quos sibi totos consecrauit Deus, vt suae voluntatis interpretes essent? Opponamus hoc argumentum vniuersis hominum traditionibus, Conciliorum decretis, tyrannorum edictis & minis, omnibus denique, quae infelix mundus aduersus Christi veritatem commisit. Debet enim hic nos excitare Pilati exemplum. Noluit is retractare quod ex occulto spiritus afflatu, mysterij tanti ignarus scripserat. Quae ergo ignauia fuerit, si nos temere eam fidem abnegemus, cuius confessionem sacris scribeuris confirmatam aliquando edidimus, & cuius arribuorem in cordibus nostris habemus spiritum sanctum?

Transiamus nunc ad alterā huius loci partem, qua narratur quid de vestibus Christi factum. Christi uestes diuiduntur. Eas milites ex more & pro suo iure inter se partiti sunt. Solent enim facinorosorum vestes, quādo

Sacerdotes titulum crucis mutari uolunt.

Pilatus crucis titulum ratum uult.

Christi uestes diuiduntur.

capitis penas exoluunt, ex veteri consuetudine publicis ministris aut iudicij executoribus dantur. Fuerunt autem quatuor ex militum cohorte delecti, qui Christum crucifixerunt. Ergo ex vestibus reliquis partes quatuor fecere, ut singule singulis darentur. Quo facto restabat albus tunica, vestis nimirum interior, quæ cum infutulis esset & rextura cõtinua constaret, dissui aut scindi non poterat, quin tota inutilis fieret. Itaque ne periret, sortem pro ea iecerunt. Poterat narratio hæc carnis vitio lemicula videri, ut quæ nihil contineat, quod non vulgò soleat fieri, quovis factorum aliqui carnis vitio supplicium luunt. Sed ne leve putemus quod hic agitur, idem olim ex spiritus suggestione prædictum fuisse Ioannes annotat, & hæc sic gesta dicit, ut impleretur scriptura, quæ dicit: Dispartierunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Addit item: Et milites quidem hæc fecerunt, quæ particula admonet, non ositanter prætereundum esse, quod milites dum suo officio more indulgent, non aliud fecerunt, quàm quod futurum spiritus prædixerat. Rursus ergo Dominus hic elucet, qui impiorum opera tam feliciter viti potest, ut ignari rerum & quædam aliud cogitantes in ipsius decretis exequendis suum illi obsequium præstent. Simul etiam admiratione dignæ militum modestia, inter quos de vestium Christi diuisione tam facile conuenire potuit, ut periret committere voluerint quod absque communi omnium dispendio diuidi non poterat. Quam enim hodie inuenias fratres germanos, qui cum paterna hereditas diuidenda est, in sanis rationibus contentionibus tribunalia omnia fatigant, & totum potius patrimonium malè perire vident, quàm suo iure latum vinguem cedere. Sunt tales à charitate Christiana alienissimi, & qui a huiusmodi subijci nolunt, digni sunt ut ad carnifices hosce ablegentur, & in eorum schola modestiis agerent. Quoad verò scripturæ locum, extat is in Psalmo vigesimo secundo, quem in Saulina persequente de semetipso Dauid conscripsit. Queritur inter alia, se & fortunas suas omnes hostibus prædã datas esse, qui omnem eius domum scrutati sint, & vestes quoque inter se disperuerunt. De quo Dauidem Christi typum fuisse constat, multa ille spiritu dictante admiscuit, quæ de solo hoc loco possunt. Testatur hoc ipse Dominus, quando (ut Matthæus scribit) paulò post huiusmodi Psalmodio usus est, ut immensum animi dolorem exprimeret clamando: Deus meus, Deus meus, quid seruisisti me? Voluit autem in re minutiori scripturas adducere Ioannes, ut ostendat in vii etiam in speciem contemptissima & nullius momenti esse videntur, luculenta Messia olim promissa inueniri, si ea cum veterum prophetarum oraculis conferamus.

Redemptionis
nostræ myste-
rium.

Et sanè hæc quoque passionis dominicæ pars non parum facit ad illustrandam nostram redemptionis mysterium. Scimus enim in Lege Domini inter peccatorum penas hæc etiam commemorari, quod nostris laboribus parta bona alienis cessura, non autem ad legitimos heredes reditura, prædictum enim scribitur Deut. 28. Domum extrues, & non habitabis in ea; vineam plantabis, & non phanabis eam. Bos tuus mactabitur spectantibus id oculis tuis, & tu non comedes ex eo, equus tuus rapietur è conspectu tuo, nec reuertetur ad te. Oves tue tradentur hostibus tuis, nec erit qui tuum auxilium ferat, &c. Dolet ea res vehementer viris bonis & honestis. Cum enim honorum amplexus se dolorem pariat, duplicari is solet, si ea hostibus aut improbis cedere videamus. Quia rei huiusmodi rerum confusionem peccatum inuexit, huic etiam subijci voluit Dei filius, & quas solas habebat vestes improbis militibus in prædã cessit, ut ea etiam ex parte peccati penas exoluere. Nihil enim in cruce pendere dignatus est, ut nostræ nuditatis turpitudinem regeret, nosq; sua iustitia vestiret. Denique extremam ignominiam volens sustinuit, ut nos in Dei conspectu gloriosos & bonos ostenderet. Habet ergo hæc quoque pars dulcissimam consolationem, quæ in tentationibus consuetudinem nostram confirmamus.

Luxus vestium
damnatur.

At quia Christus simul nobis exemplum præbuit, cuius vestigijs insistamus, hoc ipsum ad vestis institutionem accommodare nos oportet. Proderit hic Christum in cruce nudum diligenter considerari, ut discamus, quàm procul ab eius exemplo discendant, qui vestitu sumptuoso & ad libidinem vestiumq; composito superbiunt. Peccatum in eo est omnibus seculis, ut prophetarum sermones referuntur: & quid hodie fiat cum publica Christiani nominis ignominia & privata rei domesticæ, nemo non videt. Estq; hoc inter corruptionis nostræ argumenta non postremum. Quia enim vestis peccato originem duxerunt, nosq; nostræ conditionis admonere debebant, nimirum certe impudenter sum, qui his in Dei conspectu superbiere audent. Sunt hi furiosorum similes, qui carenti & vincti

vident, quibus se cōstrictos videt. Sed vt nulla alia rationes proferatur, merito eos sua petulantia
 patere debet, qui in Christi nuditate salutis suae spē consistere audiunt. Deinde patientiam nos docet
 Dominus, si quid simile nobis accidat. Sunt hęc pleriq; hominū imparitissimi. Alijs enim dolet quod
 quis honorū heres ipsi futurus sit nesciat, aut eos fore sciat, quos minime vellent. Alij verò querun-
 tur, quod sua in hostium manus venire videant, & ideo se iustissimas quiritandi causas habere arbi-
 trantur. Sed Christi Dominū omnes isti intrantur, qui quas solas habuit vestes, non matri pauper
 ule, non Ioanni dilecto discipulo, neq; alicui ex amicis reliquit: sed improbis & sanguinarijs militi-
 bus cessit, qui eas quasi stipendiū impij laboris, quem in ipso crucifigendo sustinuerant, inter sese par-
 titi sunt. Fere autem id patienter, quia Patri ita placuisse sciebat. Eandem ergo nos quoq; rationem
 nobiscum ineamus. Ne enim ex nobis ipsis habemus nihil, sed ex Dei liberalitate omnia accepimus;
 ita nihil eorum amitemus, nisi sic Deo videatur, qui in nos & fortunas nostras ius habet & impe-
 rium. Ideo cum Iobo dicamus; Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictū. Con-
 solatur item nos, quod vt hoc argumento Ioannes probat Iesum esse promissum illum & à prophetis
 predictum Seruatorem: ita huius generis afflictiones luculenter docent, nos germanos esse Dei filios,
 quando hic carnem lasciuientē disciplina eiusmodi coercet, simulq; Filio suo vnigenito quoad huius
 seculi afflictiones, conformes facere dignatur. Vide que in hanc sententiam habentur. Hebr. 12.

Patientia doce-
 tur in amissio-
 ne bonorum.

Præterea præulum fuit hoc factio, quid semper in hoc mundo Christus passurus sit. Dispartite
 inter se vestes eius, qui illum paulo ante in cruce suffixerant. Ita qui hodie eius præcipui hostes sunt,
 nos contenti illum in membris suis afflixerunt, in super vestes eius diripiunt & sacrilega audacia fædè
 dilacerant. Possimus enim sub vestis nomine scripturas sacras intelligere, quibus ille in terris hęc
 ornatur: opes item ecclesie, quæ ad doctrinæ & cultus externi conseruationē faciunt. At scripturas
 ad se rapiunt heretici atq; impostores, & illis impia sua dogmata vestiunt, quibus totum Christi re-
 gnum & vniuersa nostra salutis mysteria conuellere student. Factum hoc olim, & hodie idem fieri
 sentimus, quicunq; puriorem de Christo doctrinam aduersus tenebriones eiusmodi tuerentur. Ecclesia-
 rum autem bona non aperti modo hostes diripiunt, verum etiā qui Christi & euangelij tutores atq;
 patroni videri volunt: qui ferè eo præteritu Christum spoliant, quod euangelij ipsius propugnatores
 atq; defensores sunt. Sed reuera militum istorum similes sunt, qui etiam ipsi Christum custodierunt,
 sed in cruce pendentes. Ita enim ipsi euangelium defendunt, sed quod miris modis laceratum sua li-
 bidinis ferre cogunt. At nunquam istud impudè facient, qui a fucos eiusmodi ferre nequit, qui ipsa
 est Veritas. Neminem ergo horum improbitas offendat: quin potius Iesum Christum, qui mundo
 hoc pauper nudusq; apparuit, amplexi, eius merito nostræ nuditatis turpitudinem regamus, & ita
 ad æternæ damnationis ignominia liberabimur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in
 æternum. Amen.

Christi fors in
 hoc mundo.

HOMILIA CLXIX.

Stabant autem iuxta crucē Iesu mater eius, & soror matris eius ma-
 ria Cleopha: & Maria Magdalene. Cū uidisset ergo Iesus matrem ac
 discipulum astantem, quē diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius
 tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora recepit eam
 discipulus in sua. Postea cū sciret Iesus, quod omnia iam perfecta
 essent, ut perficeretur scriptura, dicit, Sitio. Vas igitur erat positum
 aceto plenum: Illi uerò impleuerunt spongiam aceto, & hyssopo cir-
 cundatam admouerunt ori eius. Cū ergo accepisset Iesus acetum, di-
 xit, Consummatum est; & inclinato capite tradidit spiritum.

Præcipuum quidem in tota mortis Iesu Christi historia caput est, humani generis redemptio, at-
 tamen sic ille mori voluit, vt simul suo exēplo doceret, quid nos in nostræ mortis articulo facere
 oporteat. Et sic, hęc etiam istius historie vsus diligenter obseruandus: eod quod hęc multiuariam pecca-
 tur, neq; cetera olim à quibusdam dictum sit, hanc non postremam in veræ sapientie studio partem
 faciam.

Christi exem-
 plo docemur
 quid moriturū
 faciam.

esse, ut recte mori discamus. Sunt enim, qui ut fortes videantur, impij mortis contemptores sunt, belluina quadam temeritate omnem de salute animarum curam abijciunt. Alij rursus a mortis abhorrent, ut eius metu superati ea faciant & loquantur, quae homine quovis, nedum Christianum digna sunt. Prodest ergo exemplum Christi intueri, de quo diligenter narrat euangelista, quia ijs fecerit quae ad suam modò personam pertinebant, qualem item erga alios se gesserit, & ut ipse modò spiritum Deo tradiderit. Quoad primum, hucusq; patientissimum fuisse videmus, etiam si scribunt hostes eius insolita crudelitate novas ipsi afflictiones subinde addiderit. Quae omnia cum innocentissimus sustinuerit, turpe fuerit nos impatientius ea ferre, quae nostro merito nobis accidere. Quoad verò alios, quibus cum illi res fuit, Lucas eù pro militibus, à quibus crucifigebatur, describit, cum ut se sacerdotem nostrum esse restaretur, tum ut suo exemplo vindicta cupiditate nobis restingeret, quae nonnunquam maximorum malorum causa esse solet. Sequitur modò in laudibus nostris, quae ab illo in ipso mortis articulo facta sunt. Continentur his multa, quae ad huius doctrinae illustrationem faciunt, quapropter singula diligentius considerari & expendi debent.

Maria uirgo
cruci affat cum
alijs quibusdã.

Praemititur omnibus narratiuncula, quae occasione continet eius actionis, quae ipsi cum matre intercessit. Stabant (inquit) iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris, Maria Cleopaeae, quam Iacobi minoris & Ioseph matrem fuisse ex Marci Cap. 15. apparet: Mariam uero Cleopaeae & cum his (ut Lucas tradit) multi ex notis eius, in quorum numero Ioannes quoq; fuit, qui pro more de seipso modestius loquitur, nomenq; suum retinet. Faciunt ista primum ad declarandam caritatem mortis Christi, qui tam durum & amq; ignominiosum supplicium in dulcissima matris & sororum charissimorum conspectu perpassus est, qui ipsi quidem procul dubio condolerunt, tamen propter immanissimorum hostium improbitatem nullo pietatis officio potuerunt subleuare. In hoc rari hoc grauius eius animum, quando se matri charissima & notis omnibus non doloris miseriam, uerum etiam quoad mundi iudicij probro esse uidebat. Sed ita fieri oportuit, ut nulla pietas eius morti deesset, quae pro mundi peccatis sacrificium esse debebat: utq; in sua persona perficeret aduersa omnia, quae credentibus in ipsum solent accidere. Deinde fidem istarum mulierum & amicorum Christi spiritus sanctus commendat. Scimus enim illas Christum diu secutas fuisse, quae doctrina & miraculis clarebat, & eidem sese in ultima profectione, qua Ierosolymam tendentes, mites adiuuauerant. Nunc captum, damnatum, flagellatum, in cruceifixum non deserunt, sed eo in finem usque perseverant. Imitemur nos harum constantiam. Nam si dignum iudicium nos sequamur, quando per euangelium regnat & triumphat, turpe fuerit eundem in uerbo & opere suis periclitantem deserere. Et si mulieres istas prioris consuetudinis recordatio in officio reuertitur, cum nihil aliud quam triste & horrendum crucis spectaculum ob oculos haberent, necesse est futuram resurrectionem adhuc intelligerent, nulla nobis excusatio reliqua erit, si ab eo desertimus, quem non modò pro nobis mortuum, uerum etiam à mortuis resuscitatum esse, & nunc in caelo regnare profitemur. Non ergo terreat nos miserabilis rerum facies, non impiorum hominum contumelia, non ulla pericula moueant, quò minus cum eo perseueremus, qui similia & his grauiora pro nobis sustinere dignatus est. Et cum merito magna sit apud omnes pios Mariae uirginis auctoritas, eius exemplum nobis imitandum proponamus. Vidit illa indignam filij sui conditionem, audientes militum, sacerdotum, & vulgi indignissimas, ob oculos item habuit centurionem cum armato, & turpem cohortem, qui in crucem suffixos custodiebant, neque dubium est, tunc imprimis eo dolore, quod ipsam vulneratam fuisse, quem Simeon eius animam penetraturum esse praedixerat. Non tam turpi fuga filium dilectissimum deserit, non Deo temere obloquitur, non in modico ciuitatis & turris gestibus dolorem animi prodit, nihil deniq; eorù dicit aut facit, quae inepti Monachi de ipsius passione finxerunt: sed fidei fortitudine & constantia armata patienter fert, quae ipsi ferenda Deo imposuit, neq; ab eo se diuelli patitur, quem Dei filium & promissum humani generis seruauerat, sed credebat. Neq; suo fructu fides ista caruit. Nam crucis Iesu Christi consors facta, illum seipsum prorectore eo tempore, quo nihil eius sperare poterat, si carnis ratione sine iudicium audiret, illum commo-

Christus in cruce
matrem
agnoscit.

Agnoscit enim matrem afflictam Dominus, & quamuis ipse in cruce penderet, illum commo-

Mater (inquit) ecce filius tuus. Mulierem vocat, non quod matrem suam esse neget, sed ex commi-
seratione, & quod paulo post non amplius mater, sed orba futura erat. Simul tamen eandem amice
comparatur, & alium ostendit, qui eius curam suscipiat. Quasi diceret: Posthac me quoad vitam hu-
manam non frueris amplius, neque a me qua filius matri debet officia expectabis: Sed ecce hunc mi-
hi dilectum discipulum substituo, qui tibi filij loco erit, & qui omne pietatis officium fideliter presta-
bit, &c. Et mox ad Iohannem quoque conuersus, eam matris instar habeat precipit. Est autem actio
illa memorabilis admodum, & proinde digna, cuius singule persone proprius inspiciantur.

Primum igitur Mariam videamus, quae cum ex regia Davidis stirpe genus duceret, & filij
Dei in carne manifestari mater esset, alteri tamen commendatur, qui eius curam suscipiat, eam alac-
ritate agatur. Unde apparet pauperulam & inopem fuisse, cuius rei non obscura indicia Lucas in
ipso Iesu Christi natiuitate nobis proponit. Docet exemplum hoc, paupertatem per se non ignominio-
sam esse, & reuoluerit peccare eos, qui vel illam impatientius ferunt, vel aliquem eius causa con-
temnunt, atque fastidiunt. Cur enim de eo conqueratur homo Christianus, quod sibi cum matre Iesu
Christi, imo cum eo ipso commune esse videt, quo redemptore gloriatur? Vel cur in aliquo mortali
damnetur, quod olim sanctissimi Dei cultores perpessi sunt? Qui pauperi illudit (inquit Solomon)
probro afficit factorem eius. Proverb. 17. Hinc ergo consolationem petant inopes, & a Deo sibi im-
positum onus patienter ferant, qui non minus ipsis proficiet, quam matri suae Christum prospexisse
vultimus.

Secundo Christum videamus, in quo multa consideratu digna occurrunt. Primum, quod hunc
alium hucusque distulit, nimirum ea prius exequi volens, quae ipsi ex patris mandato ad humani gene-
ris redemptionem obeunda erant. Quo exemplo docet, nos quoque potioresem semper eorum ratione de-
bere habere, quae Deus nobis aliquo peculiari mandato iniunxit, ne ea in alicuius hominis gratiam
vel omittamus, vel in tempus aliud differamus. Monet hoc ipse, quando ne patris quidem funeri eum
interesse voluit, quem in discipulorum suorum numerum vocauerat. Et alibi discipulis ad predicandam
eam emissis grauius praecipit, ne quem inter eundem saluent: no quidem humanitatis officia pro-
hibens, sed monens, ne quocumque praetextu se a sua vocatione retrahi patiantur. Deinde non minus
observari debet, quod per actus potioribus illis matrem non negligit. Est hoc memorabile pietatis
erga parentes exemplum, cuius simile nullum in historijs reperitur. Siue enim dolores, quibus tunc
disturbatur, consideres, siue caelestis regni gloriam expendas, in quam paulo post ingressurus erat,
vix occurrent, quae illum impedire poterant, ne de matre cogitaret. Vicit tamen omnem carnis
affectum pietas, quam Deus in Lege nobis peculiari precepto commendauit. Nec temere factum pu-
tabimus, quod qui absque hominum ministerio occultae virtute matri prospicere poterat, tutorem illi
dare voluit, & eam rationem sequi, quae inter homines vnitatis est. Fecit hoc, ut nobis exemplo
esset, & suo facto legem de parentibus honorandis confirmaret. Meminerunt huius frequenter sacrae
literae, & eandem Lex naturae non gentibus modo, verum etiam brutis quibusdam commendauit,
quod in elephantis & ciconijs historiae naturalis scriptores obseruauerunt. Turpissimum ergo fuerit, si
ad his se vinci sinant homines, neque Christi exemplo moueantur, qui inter acerbissimos crucis do-
res, matris tam diligentem curam habuit. Arguuntur igitur hic nostri saeculi mores, quando multi
in re laetae parentes negligunt, multi impie contemnunt, nonnulli etiam ignominiose tractant, vel
etiam morti eum vultures aut canes sepulchrales inhiant. Sunt hi reuera aegri illi, quos nouissimis
temporibus enascuturos olim Paulus praedixit. 2. Timoth. cap. tertio. Discamus ergo Christi exem-
plum imitari, & in eo obseruemus, pietatem quam parentibus debemus, non externa reuerentia, ge-
stibus submissioribus, aut etiam titulis honorificis impleri, sed in eo potissimum consistere, ut de vi-
tibus, amicitia, hospitio & alijs rebus necessarijs fideliter ijs prospiciamus, quibus vitae nostrae principium
debemus, quique in nostri educatione labores & molestias omnis generis sustinuerunt. Praeterea
hoc etiam non oscit ante praetereamus, quod non cuius temere obuium matrem Christus commendat,
sed Iohanni dilecto discipulo, cuius fidem iam saepe perspexerat, & qui nunc illius praclarum speci-
men edebat. Est hoc ijs obseruandum, quorum fidei orphanos & viduas Deus commisit, principibus
nimirum & quibusvis alijs qui in magistratu constituti sunt: ut nimirum illis tutores dent spe-
ratae probitatis & industriae viros, non impostores, abliguriosos, raptos aut saltem ab omni hu-

Maria paupercula.

Christus matris curam habet.

manitatis sensu alienos. Peccatur enim in hoc sepe negligentia, & interdum improbo erga deum odio: que causa est, quod ex viduarum & orphanorum bonis illi quidem discessant, in viciis inopiam rediguntur. At scelus hoc inultum non finit Deus, qui se viduarum tutorem & pupillorum patrem esse profiteatur.

Ioannes Maria ad se recipit.

Postremo ipse etiam Ioannes inspiciendus venit, qui audita Christi voluntate, ex ea ipsa pietatis officio prosequeretur. Et hoc ingens magna preceptorem suum observantia et gratitudo. Multa enim pratereere poterat, ne hoc onus in se reciperet: propriam nimirum egestatem et inopiam, rerum omnium incommoditatem, pericula, de quibus illos Dominus non semel admonerat et contempnis his omnibus, eius monitis obtemperat, cuius discipulum & seruum buccula fuerat professus. Imitemur exemplum hoc, ut simili alacritate ipsi quoque eos recipiamus, quos Christus commendat, neque audiamus carnis avaram & ambitiosam rationes, quas eius preceptis sales opponunt. Nam etsi ille interdum aliquid pondus habere videantur, reuera tamen frivola sunt. Offensam autem, quod illam in sua recipit Ioannes. Ergo non erronei fuerunt Apostoli, quales forte fuerunt, qui mendicitatem suam horum exemplo rueri student, sed familias suas habuerunt, quibus ut bonos decet honeste prospexerunt, & ex his, quando commodum fuit, aliquos secum circumdarent (quod de vxoribus quoque eorum factitatum fuisse Paulus disertè testatur 1. Corinth. cap. 7. no) aliquando autem tam has quam reliquos in certis locis deposuerunt apud amicos & fideles fratres, de quorum probitate ipsis constabat. Quod si qui istud adhuc negant impudenter, ostendant nobis, quomodo Virginem matrem in sua Ioannes receperit, aut quam egregie matri prospexerit. Istus, qui eam mendico & erronei vagabundo crediderit? Magnam ergo & Apostolorum & Christi iuriam faciunt, qui mendicitatem, que omnis ordinis & disciplina maxima perniciosa est, exemplo tuentur. SED priusquam ab Ioanne discedamus, hoc etiam imprimis observatum dignum, quod etsi Mariam ipsi commendasset Dominus, & ipse haud dubie fidum illius tutorem egerit, quid ignominiose pateretur, nuptiam tamen illam adorare aut advocata loco invocare doceret. cum in Epistola sua de intercessione, qua nobis propter peccata apud Deum opus est, verba Iohannis Christi Iesu meminit, qui se pro nobis dedit propitiacionem, & nosse sit advocata interceditor. Quod si hoc docendo non contumeliosus fuit in Mariam Ioannes, cur nos hodie in tantum contumeliosi dicimur, qui eandem cum Ioanne doctrinam sectamur? Agnoscamus illam suam suam organum fuisse, quo is in filij sui incarnatione uti dignatus est, imitemur illius fidem, modestiam, patientiam & quas preterea eius virtutes sacra litera predicant: Redemptorem nostrum & salutis nostre gloriam soli Christo tribuamus, qui in eius societatem admittit neminem: hunc recte coleamus, simulq; Mariæ virginis memoriam digne celebrabimus.

Christus sitiens accio potatur.

Ceterum tempus est, ut ad Christum redeamus, qui cum matri prospexisset, sciebatur pro se esse reliqua omnia, que in eius morte euentura propheta predixerant. Preceperant enim actionem conuitia & opprobria, que in illum iecerant omnis loci & ordinis homines: senserant ex peccatorum nostrorum pena tentationem grauissimam, que ipsi vocem hanc horrore plene preceperat: Deus meus, Deus meus, cur me deseruisti? Restabat autem quod in Psalmo scriptum nono scribitur: Dederunt in cibo meo fel, & cum sitirem potarunt me aceto. Et ergo hoc quoque proficeretur, dixit, Sitio. Vbi nemo putet, ipsum sitim simulauisse, ut ea occasione fieret quod alium situm fuerat. Verè enim sitiuit, et quidem cum grauissimo dolore, cuius causam naturales adhibere possunt, nox insomnis, cõtinuus animi mæror, neruorum atq; membrorum omnium extensio & sanguinis profusio, qui ex vulneribus iugiter manabat. Nihil ergo finxit Dominus, sed hoc quoque (ut reliqua omnia) verè passus est, ut verum pro nostris peccatis holocaustum fieret: id quod nobis eius siti precipuè est obseruandum. Sed non intelligunt hæc salutis mysteria propheta mittere, qui ex eo potius notam veniantur ipsi insultandi occasionem. Cum enim illic asserat, vas aceto potatum (fortassis pro more ad accelerandam mortem facinorosorum, si ita necessitas postuleret) accipere quidam & ex eo impletam spongiam hyssopo circumdat atque calamo impositam ori eius calamus. Alij verò hoc inhumaniores, ne id fiat prohibent, volentes nimirum illum diuini torquentis verba eius, Eli eli lama sabachrani, scurriliter in sensum non alienum modo, verum etiam in

detorquent, quasi Elia opem atque auxilium implorauerit. Quae omnia ab alijs copiosius descripta
hanc breui narratiuncula absoluit, quae etiam ipsa non pauca habet consideratione dignissima.

Primo Christus sciuisset dicitur quaecumque iam secundum scripturas perfecta erant, & quae ad
hoc perficienda restabant. Ergo praesenti animo dolores crucis grauisimos sustinuit, & inter hos in
eorum meditatione diligenter versatus est, quae de eius morte spiritus olim praedixerat. Cuius rei
iudicium est, quod uerba Psalmi 22. citauit, quo tota fere passionis eius historia per singulas par-
tes expositor. Est hoc plenum dulcissima consolationis. Si enim inter acerbissimos mortis dolores
eorum non potuit obliuisci Dominus, quae ipsum propter nos ferre & facere oportebat, minimè cre-
dendum est eum nunc nostri memoriam deposuisse, quando curis atque doloribus liberatus regno
fruitur, in cuius hereditatem nos tam pridem adoptauit. Docet item exemplum Christi quae nostrae
etiam meditationes esse debeant tam in mortis articulo, quam in alijs aduersis sine afflictionibus.
Cogitemus uisibil nobis fortuitum accideret, morte uero uiam esse omnis terrae, ut scriptura loquitur.
Reuocemus ergo in mentem quae de piorum persecutionibus, de nouissimorum temporum periculis,
de ipsa denique morte Christi olim dixerit, & quae praemia ijs idem promiserit, qui in finem usque
perseuerant. Parient ista meditationes in animis nostris nouum fidei robur, quo facile omnes tenta-
tiones superabimus.

Deinde postremum hunc actum non antea suscipit Christus, quam omnia alia perfecta esse sciat,
quae ipsi ex patris mandato agenda incumbabant. Est hoc magnum summa erga patrem obseruan-
tia argumentum, idemque illius ardens pro salute nostra studium declarat. Neque enim dubium est,
illam etsi quoad corpus sui ardentissima torqueretur, animo tamen multò magis stituisse salutem
nostram, quam capite quarto cibum suum esse dixit. Seruiat hoc consolationi in tentationibus, ne
nos & salutem nostram ab illo negligi putemus. Qui enim amissam tam anxie quaesiuisset, acquisitam
& tanto pretio redemptam negligere non potest. Praeterea ad patientiam nos excitet eius exem-
plum, ut ipsi quoque inter pericula & dolores quosuis constanter pergamus in obedientia, quam
Dei debemus. Sibi ergo istud applicent qui carceribus conclusi detinentur, qui exilij molestias sen-
tiunt, qui moribus diuturnis cūabescunt, qui inter lentos tormentorum cruciatus martyrij coronam
accipiunt, denique quotquot aliqua cruce grauantur: & quia nos plerumque nescimus, quando cur-
sus nosster impletus sit, perseueremus patienter quam diu Deo placuerit, qui nos supra vires tentari
non sinet, & simul afflictiones nostras consolationibus temperabit, prout nobis opus esse uiderit.

Tertio militum perulancia atque crudelitas obseruari debet, quae mundi huius ingenium ex-
primunt. Solet is Deo salutem eius scienti acutum propinare quouis felle amarulentius, quado non
in solitis modo sceleribus pergit, uerum etiam illis noua indices accumulatur, & Dei longanimitate pe-
culanter abutitur. Conquestus est olim per Isaiam Domiuus de hac Iudeorum ingratiitudine sub
vinea parabola, quae post culturam non minus sumptuosam quam laboriosam uuarum loco labru-
scas culerit. At uinam uires eiusmodi degeneres non passim hodie haberentur, & quidem in medio
uicinia, quae uinea Domini dicitur. Si cui ergo haec militum perulancia displicet, caueat diligenter
ne Christo per euangelium poenitentiae fructum poscenti amaras peccati labruscas obrudat. Cate-
rum non aduersus Deum modo mundus hic perulancer insurgit, sed iisdem moribus erga pios quoque
uincit. Nam his etiam in cruce pendentibus scurriliter insultat, & nouis subinde afflictionibus eos
grauat, qui amica consolatione debebant subleuari. Faciunt hoc qui persecutionum tempore pijs fi-
dem in Christum & euangelij promissiones exprobrant, qui item ex scripturae uerbis, quibus illos
aliquando uiri audierunt, ipsos ridendi occasionem arripiunt, uel etiam eorum preces amarulenter
calumniari solent. Fiunt ista frequenter hodie, & fere laudem excimiam referunt, qui hic reliquos
sunt ingeniosiores. Sed est hoc ingens scelus, quod olim in Amalekicis, Idumaeis, Tyrijs, Babylonijs
Deus grauius puniuit, qui nec hodie suo officio deerit in ijs puniendis, qui illorum mores imitantur.
Neminem ergo ista offendant: sed meminerint pijs se dum ista patiuntur Christi socios esse, qui olim
acerum istud in dulcissimum beatæ immortalitatis nectar conuertet, quod ad eius mensam in caelis
libent, qui hic cum ipso in tentationibus perseuerauerint.

Considerationem praeterea ampliore in hoc militum facto mereatur, quod impij sepe ignoran-
ter faciunt ea, quibus salutis nostra mysteria illustrantur. Propinant isti Christo acutum, & poculi

Christus sciuisset
quae essent e-
uentura.

Christus patris
obseruantiss. et
nostrae salutis
studiosiss.

Mundus Chris-
sto aceti pro-
pinat.

Milites per ig-
norantiam Chri-
sti mortem ho-
norant.

loco videntur spongia, qua vix aliud leuius atque abiecius esse videtur. Circundant illam hyssopus quod qua ratione factum sit multi disputant. At quia prophani milites ex gentibus fuerunt, et Chisti petulantius illudere voluerunt, ego illos ad publicum morem respexisse puto, quo gentes in conuuijs solennioribus pocula coronare solebant. Isti ergo ne quid petulantius omittant, postremum Christi potum per ludibrium coronant, non quidem herba aliqua nobilitati, sed hyssopo, quae et potus acerbius est, & in Iudaea omnium contemptissima semper habita fuit, vt videtur in Regum capite quarto vbi inter Solomons libros is quoque nominatur, in quo de stryphis dicitur, a caeteris Libani vsq; ad hyssopum, quae ex pariete progerminat. Per contemptum ergo hoc fecerunt milites, et tamen bene abusus est, vt ignari quoque tantorum mysteriorum de illo testimonium ferrent. Cuius enim hyssopo purgandi vim inesse, quae causa fuit, quod in lege sacrificijs expiatorijs & iustitiam habebatur. At quia nunc eadem postremus ille Christi potus coronatur, non obsecro dicitur rarius sanctus, hunc esse sacrificium illud, quo mundi peccata expiari oporteat, adeoq; hyssopum esse veram, de qua Dauid in Psalmo quinquagesimo primo loquitur, orans: Expiat me hyssopus mundus ero, &c. promissum haud dubie redemptore intelligens, quem sacra Legalia adumbrata. Itaque Christum magnifice celebrant impij milites, dum ei scurriliter illudunt, simulq; seipsum denuntiant, dum humani generis seruatores reijciunt. Extant alia quoque huius generis exempla, quae censeri debet quod Capite vndecimo de Caiapha pontifice contra Christum sententiam dicitur audiuimus. Et hodie similia multa fiunt, quae fortuita quidem videntur, sed non sine numeris, vt ex ijs discamus quanta diuinae veritatis vis sit, quae ab hostibus quoq; vel iniurijs vel longioribus cogitantibus testimonium accipit, quo commendetur.

Consummatum est.

Sequitur postremus Christi in cruce actus. Vt enim acetum hoc gustauit, dicitur Consummatum est. & inclinatum capite tradidit spiritum. Loquitur autem de eo negotium, quod tunc agebatur. Hoc humanae redemptionis opus. Hoc ergo consummatum esse ait, simulq; iam impleta esse, quaecumque olim patribus praeis promiserit Deus, quae item in typis legalibus adumbrata, & per prophetas ex spiritus suggestionem praedicta fuerint. Neque obstat huius dicti veritati, quod reuera hoc erat ipsius ex mortuis resurrectionis & gloriosa ascensio in caelos, quibus nostra saluus completum continetur. Scimus enim duo haec in morte eius includi, vt q; scriptura interduo solus scimus. Etionis mentionem faciens, mortem subintelligit, quae illam necessario praecedat, sic & contra saluus resurrectionis & quae hanc secuta est, ascensio in caelos comprehenditur. Porro vsus huius dicti generis expendere oportet, qui duplex est. Primo sacrificia externa omnia abrogat, & nos iustitiae merito plene & perfecte redemptos esse docet. Damnantur ergo impietatis in Christum, quae noua pro peccatis sacrificia instituant, aut ipsius Christi sacrificium iterant, quod nimis impudenter. Mystifici monachi & sacrificuli hodie faciunt. Si enim consummatum fuit in Christi morte redemptionis nostrae negotium, nihil certe reliquum mansit, quod nos ad eius consummationem faceret. Et si vetera sacra, quae diuinitus instituta fuerant, aboleri oportuit, vt Christi merito iam non integer maneret, impium fuerit noua substituere, quae vt ab hominibus auaris excogitata sunt, Christum mendacij arguunt, qui iam mortuus omnia consummata esse dixit, quae ad peccatorum nostrorum expiationem & totum nostrae redemptionis negotium necessaria erant. Denique confitetur nos hoc Christi dictum in omni tentationis genere. Si enim omnia perfecit Dominus, saluus est vique peccatum, neque nobis amplius imputari poterit. Vnde colligitur non posse nobis deus esse quae ex peccato originem duxerunt. Quid ergo huius seculi incommoda metuemus, quae ceteris tibus ad bonum cooperantur? Quid mortem timeamus, quae per Christum felix ad vitam transeat facta est? Quid inferos exhorrescimus, quorum portas ille confregit? Quid denique ipsum mortis principem formidamus, qui & exarmatus & regno suo, quod male occupauerat, electus est? Quis per ergo sonet in auribus nostris hoc Christi dictum, vt & superstitiones caueamus, quae illius meritum euacuant, & tentationes omnes vincamus, quibus nos a statione deijcere conatur satan, qui diuictus licet saluti nostrae insidiari non desinit.

Christus tradidit spiritum inclinatum capite.

Sed ipsam quoque Christi Iesu mortem videamus, quem inclinatum capite spiritum tradidit, amnes scribit. Lucas eundem alta voce exclamauisse ait: Patet, in manus tuas commendo spiritum meum.

mem. Concurrunt hic non obscura diuinitatis argumenta, quae à Centurione & alijs nonnullis obseruata fuisse alij Euangelistae testantur. Primo enim virtutem humana maiorem clamor ille & deserta postremorum verborum enuntiatio indicat. Scimus enim morituros ita deficere, ut plerique ne loqui quidem submissus possint. Deinde Deum patrem dicit, ut verè se eius filium esse ostendat, quem paulò ante hostes ipsi exprobrauerant. Præterea quando vult moritur, adeoque cum auctoritate animam deponit, ut se moris & vitæ Dominum esse indicet, quod euidentis diuinae potentiae argumentum est. Quis enim (ut Augustini verbis vtar) ita dormit quando voluerit, sicut Iesus mortuus est quando voluit? Quis ita vestem deponit, quando voluerit, sicut se carne exiit quando voluit? Quis ita cum voluerit abire, quomodo cum voluit obire? Rectè autem his infert idem pater. Quanta speranda vel timenda potestas est iudicantis, si apparuit tanta morientis? Prodes igitur diuinam Christi potentiam, quae in morte tam luculenter se exeruit, diligenter obseruare, ut ex ea spem salutis firmam concipiamus, & eiusdem timore in officio contineamur, neque locum demus affectibus, qui nos plerumq; transuersos abripiunt. Simul verò non temerè factum putabimus, quod gestu dormituri Christus mori voluit. Ita enim mortem corporis obdormitionem esse docet, quae locutione veteris scripturae sepe vitur, & eadem ipse supra vsus est, quando Lazarum dormire dicebat. Facit hoc quoque ad profigendum mortis terrorem, & spem futuræ resurrectionis cõfirmat, sicut alibi fusius diximus.

Sed & animam patri commendat. Quo facto de animarum conditione nos admonet, quae quoad essentiam suam spiritus sunt, in morte autem neque moriuntur neque obdormiunt, sed ex corporis ergo solo disgressæ colliguntur ad locos suos, impiorum quidem ad inferos, piorum verò ad æternæ beatitudinis sedes, ubi cum Christo viuunt & gaudent, olim ad corpora sua reditura, ubi hæc refusa fuerint. Admonet item Dominus, cui nos quoque animas nostras commendare debeamus: Nimirum Deo, qui illas dedit; & suo exemplo eorum superstitione damnat, qui Diuos cœlites animarum suarum tutores sive custodes faciunt, & hos in mortis articulo inuocant. Vult enim Christus nos secum esse, & sua mortis merito patrem nobis reconciliauit, ut minimè timendum sit, ne is nos reprobet, aut in fide morientium animas aspernatur. Seruit ergo Christi morientis exemplum confutandis ijs, qui purgatorum ignem sinxerunt & sacra pro defunctis instituerunt, quæ ut ipsis questuosa patre, ita fidem morientium vehementer labefactarunt. At quia illi nos talia dicentes nouitatis accusant, audiant quæso D. Cyrillum, cuius verbis sermonè istum concludere libet: In manus Dei patris animam suam commendauit, quod nobis magnæ spei fundamentum atq; originem præbet. Credere namque debemus, cum à corporibus sanctorum animæ abierint, tanquam in manus charissimi patris, bonitatis diuinæ cõmendari: nec ut quidam infidelium crediderunt, in terris conuersari, quod usque sepultura honoribus affectæ sint; nec ut peccatorum animæ ad immensæ cruciatuum locum, id est ad inferos deferri, timere hoc nobis à Christo primùm preparato, sed in manus patris potius euolare. Tradidit enim animam suam in manibus genitoris, ut ab illa & per illam factò initio, certam bonius rei spem habeamus, firmiter credentes, in manibus Dei nos post mortem futuros, vitamq; multo meliorem ac perpetuam cum Christo victuros: ideo enim Paulus desiderauit resolu, & esse cum Christo, & illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.